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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вне зависимости от региона или уровня экономического развития конкретной

страны, важнейшей целью системы здравоохранения является удовлетворение

потребностей всего населения (Бойченко Ю.Я., 2018). Эти потребности включают

в себя необходимость в доступе ко всему спектру качественной медицинской

помощи, своевременно обеспечиваемой опытными и профессиональными

работниками здравоохранения, с достижением максимального результата при

минимальных возможных затратах (Зудин А.Б., 2017). Эта потребность еще больше

возрастает в работе с малообеспеченными и незащищенными группами населения,

особенно при проживании в удаленных и сельских областях (Якушенко С.С., 2014).

Глобальная стратерия ВОЗ «Здоровье для всех в XXI веке», принятая еще в

1998 г., подразумевает достижение максимально возможного уровня здоровья всех

жителей регионов мира.

Охрана здоровья сельского населения в настоящее время приобретает особую

значимость, поскольку медико-социальные и правовые проблемы здравоохранения

наиболее ярко проявляются в сельской местности (Богма К. А., 2015; 2013;

Данилова Н. В., 2017; Мусаев Ф. А., 2012; Шуршуков Ю. Ю., 2007). Недостаточная

доступность здравоохранения в сельской местности оказывает значительное

негативное влияние на уровень здоровья сельской популяции (Созонов А. И., 2017).

Сельская популяция в РФ культурно гетерогенна, распределена по обширной

площади и имеет различные демографические характеристики (Дьячковский Н. С.,

2019). В связи с вышеуказанным, необходимо внедрение специфических

улучшений в соответствии с потребностями каждой конкретной сельской

популяции.
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Еще в 1978 году на Алма-Атинской конференции сказано о том, что

основным инструментом для достижения здоровья для всех является первичная

медико-санитарная помощь, которая должна быть доступна как отдельным лицам,

так и семьям в общине. Одними из основных принципов первичной медико-

санитарной помощи являются просвещение населения по основным вопросам

здравоохранения и методам предупреждения проблем со здоровьем через

притягивание внимания к этим проблемам или их контролирование. Для

достижения цели — здоровья для всех — важно ориентирование системы

здравоохранения на профилактику, укрепление здоровья, лечение и реабилитацию

(Алма-Атинская конференция по первичной медико-санитарной помощи, 1979).

Степень разработанности темы исследования

Заболевания нервной системы и болезни системы кровообращения, в первую

очередь, инсульт, представляют собой одну из наиболее серьезных проблем в

практическом здравоохранении в связи с их высокой распространенностью,

особенно среди лиц трудоспособного населения, смертностью и инвалидизацией.

Президент РФ В.В. Путин поручил Правительству РФ обеспечить в 2020 г.

снижение смертности вследствие сердечно-сосудистых заболеваний до 551,4 н

100000 населения на основании разработки комплекса мероприятий, направленных

на совершенствование оказания медицинской помощи [110]. Однако научно

обоснованная система оказания неврологической помощи населению,

проживающему в сельской местности, в настоящее время отсутствует.

Таким образом, актуальность изучаемой проблемы состоит в том, чтобы в

период реформирования системы здравоохранения Российской Федерации, повысить

доступность и эффективность специализированной неврологической медицинской

помощи населению Тюменской области (без автономных округов — АО) путем

своевременного и качественного ее оказания за счет развития внутриобластных
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межтерриториальных центров и широкого внедрения в практику работы выездных

бригад медицинских специалистов, оптимально оснащенных необходимым

оборудованием, телемедицинских технологий.

Цель и задачи исследования

Цель исследования — разработать научно обоснованный комплекс

мероприятий, направленных на совершенствование системы организации

неврологической помощи сельскому населению в современных условиях.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Оценить опыт организации оказания неврологической помощи

сельскому населению в мире и в Российской Федерации на соответствие

ее современным условиям развития здравоохранения.

2. Выявить эпидемиологические особенности заболеваемости,

инвалидности, смертности городского и сельского населения Тюменской области

вследствие неврологической патологии.

3. Провести оценку организации и деятельности регионального

сосудистого центра, первичных сосудистых отделений, выездных

мультидисциплинарных бригад, эпилептологического центра,

межтерриториальных эпилептологических кабинетов, телемедицинских

консультаций сельскому населению Тюменской области.

4. Разработать научно обоснованный комплекс мероприятий,

направленных на совершенствование системы организации неврологической

помощи сельскому населению в современных условиях используя

эпидемиологический метод.
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Научная новизна исследования

Впервые научно обоснован комплексный подход к совершенствованию

системы организации оказания неврологической помощи сельскому населению.

Впервые, в современных условиях, дана эпидемиологическая оценка

заболеваемости, болезненности и инвалидизации населения Тюменской области от

цереброваскулярной болезни и эпилепсии, а также дана оценка организации

неврологической помощи сельскому населению.

Впервые научно обоснована, разработана и внедрена концепция

маршрутизации пациентов неврологического профиля на всех этапах оказания

медицинской помощи.

На основе результатов, полученных в ходе проведения исследования,

внедрены научно-обоснованные направления совершенствования региональной

системы организации неврологической помощи сельскому населению Тюменской

области и региональные модели по совершенствованию системы организации

деятельности сосудистых центров и отделений, мультидисциплинарных выездных

бригад, эпилептологического центра и межтерриториальных эпилептологических

кабинетов для организации оказания специализированной медицинской помощи в

Тюменской области.

Впервые в Тюменской области разработаны и внедрены научно-

обоснованные направления совершенствования система организации

неврологической помощи сельскому населению Тюменской области, в т.ч. путем

объединения детской и взрослой эпилептологических служб и созданы

эпилептологический центр и межтерриториальные эпилептологические кабинеты.

В ходе исследования разработана и внедрена модель организации оказания

неврологической помощи больным с острым нарушением мозгового

кровообращения и эпилепсией, в том числе с использованием выездных

мультидисциплинарных бригад и телемедицинских технологий.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Нами изучено состояние проблемы организации оказания неврологической

медицинской помощи сельскому населению и обобщен имеющийся опыт в

Российской Федерации и зарубежных странах, определены существующие

проблемы в этой области.

Результаты исследования использованы при разработке региональной

программы «Организация межтерриториальных центров специализированной

медицинской помощи населению».

Данные по изучению эпидемиологических особенностей (заболеваемость,

смертность, инвалидизация) течения острого нарушения мозгового кровообращения

у населения в Тюменской области позволяют своевременно корректировать

профилактичекие программы, целенаправленно проводить планирование

и совершенствование системы организации медицинской помощи больным

с данной патологией.

Результаты анализа показателей заболеваемости, смертности и летальности,

частоты госпитализаций, нейровизуализационных исследований и специализирован-

ных методов лечения легли в основу разработки системы качества оказания лечебных

и профилактических мероприятий.

Разработанный и внедренный план размещения сети сосудистых отделений,

регионального сосудистого центра и маршрутизации пациентов с острым

нарушением мозгового кровообращения позволил оптимизировать доступность

медицинской помощи данной категории больных на уровне крупного субъекта

Российской Федерации и может использоваться в других регионах со сходными

социально-экономическими и демографическими характеристиками.

Проведен анализ деятельности мультидисциплинарных выездных бригад по

оказанию неврологической помощи сельскому населению Тюменской области.
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Разработаны анкеты для оценки удовлетворенности населения организацией

неврологической помощи, как на уровне стационара, так и выездных форм

оказания неврологической помощи.

В ходе исследования проведено комплексное социологическое исследование

среди пациентов и их родственников с острым нарушением мозгового

кровообращения и эпилепсией в организованных школах здоровья с целью оценки

качества организации предоставляемых образовательных услуг.

Созданная и внедренная единая противоэпилептическая служба, открытие

эпилептологического центра, межтерриториальных эпилептологических

кабинетов, а также разработанный и внедренный регистр, позволили улучшить

выявляемость и учет пациентов с эпилепсией как детей, так и взрослых.

Результаты научного исследования могут служить информационной

поддержкой для принятия управленческих решений для совершенствования

системы организации неврологической помощи населению.

Материалы исследования использованы Департаментом Здравоохранения ТО

при подготовке приказов № 640 от 06.10.2009 «О назначении кураторов

государственных лечебно-профилактических учреждений Тюменской области» и

№ 486 от 21.04.2015 «Об организации специализированной медицинской помощи

больным эпилепсией в Тюменской области». Результаты исследования

использованы Департаментом здравоохранения г. Тюмень при разработке приказов

№58ос от 10 марта 2011 г. «Об организации медицинской помощи больным с

острыми нарушениями мозгового кровообращения», №60ос от 10 марта 2011 г.

«О реализации мероприятий по совершенствованию оказания медицинской

помощи больным при острых сосудистых заболеваниях на территории Тюменской

области», №682 от 28.10.13 «Об утверждении порядка предоставления

мониторинга о показателях заболеваемости и смертности населения Тюменской

области от болезней системы кровообращения» и №379 от 14.06.2018 г.

«О взаимодействии медицинских организаций Тюменской области при оказании

медицинской помощи больным с острым нарушением мозгового

кровообращения».
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Внедрение результатов исследования в практику здравоохранения

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность

исполнительного органа власти субъекта РФ в сфере охраны здоровья- Департамент

здравоохранения Тюменской области (акт внедрения б/н от 04.09.2020г; в практику

работы учреждений Департамента здравоохранения Тюменской области: ГАУЗ ТО

«Областной лечебно-реабилитационный центр» (акты внедрения в количестве 4-х б/н

от 15.01.2020), ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2» (акт внедрения №20

от 20.07.2020), ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск) (акты внедрения в

количестве 3-х б/н от 19.08.2020г), ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. Ишим)

(акты внедрения в количестве 4-х б/н от 14.07.2020 г.), ГБУЗ ТО «Областная больница

№23» (г. Ялуторовск) (акты внедрения в количестве 4-х б/н от 28.08.2020г), а также в

учебный процесс кафедр медицинской профилактики и реабилитации (акт внедрения

б/н от 04.09.2020 г.), общественного здоровья и здравоохранения института

непрерывного профессионального развития (акт внедрения б/н от 14.01.2020 г.), а

также кафедры гигиены, экологии и эпидемиологии Института общественного

здоровья и цифровой медицины ФГБОУ ВО «Тюменский государственный

медицинский университет» (акт внедрения б/н от 15.12.2023 г.); кафедры неврологии

и медицинской генетики ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский

университет им. академика Вагнера» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (акт внедрения б/н от 22.07.2020 г.); кафедры нервных болезней,

нейрохирургии и медицинской генетики ФГБОУ ВО «Уральский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(акт внедрения б/н от 25.06.2021 г.); кафедры Общественного здоровья и

здравоохранения, медицинской профилактики и информатики ФГБОУ ВО

«Ставропольский государственный медицинский университет» МЗ РФ (акт

внедрения б/н от 05.09.2022г); кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской

генетики ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет»

МЗ РФ (акт внедрения б/н от 14.09.2022 г.).
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Методология и методы исследования

Теоретической и методологической основой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных ученых в области общественного здоровья,

организации здравоохранения, эпидемиологии, нормативные правовые акты

Российской Федерации. При разработке и реализации использована методология

комплексного медико-социального и эпидемиологического исследования.

Исследование было выполнено с учетом теоретического и эмпирического

принципов, на основе современных методических приемов в области

общественного здоровья и организации здравоохранения.

В исследовательской работе применены методы эпидемиологического

исследования: аналитический и описательно-оценочный, графический метод,

статистический метод. За период с 2009 по 2022 гг. был проведен оперативный и

ретроспективный эпидемиологический сравнительный анализ развития

организации неврологической помощи сельскому населению на территории

Тюменской области. При эпидемиологическом анализе использованы следующие

статистические подходы: расчет интенсивных (заболеваемость, инвалидность) и

экстенсивных показателей (структура, соотношение, доли), сравнение средних

уровней заболеваемости в период до пандемии новой коронавирусной инфекции

(2009-2019 гг.) и в период пандемии (2020-2022 гг.). Для анализа изменений

показателей и выявления закономерности изучаемого процесса во времени

рассчитаны показатели динамического ряда: средний годовой уровень, его 95%

доверительный интервал, темп прироста, средний абсолютный прирост/убыль,

среднегодовой темп прироста/убыли. С помощью анализа временных рядов

исследованы структура и закономерности заболеваемости по классу болезней

нервной системы на территории Тюменской области за 2009-2022 гг.,

смоделированы и спрогнозированы показатели до 2030 года. Все материалы

проанализированы и статистически обработаны в программе Microsoft Excel

(Microsoft, США), IBM SPSS Statistics 21.0 (StatSoft Inc., США).

13

При расчетах статистических данных использованы методы описательной
статистики с вычислением средних величин динамического ряда (m) и стандартного
отклонения (SD) или медианы (Me) и интерквартильного размаха [Q25-Q75],
в зависимости от распределения данных. Сравнение средних величин проведено
t-критерием Стьюдента или критерием Манна-Уитни, доли сравнивали критерием
χ2 Пирсона, а в случае минимальной ожидаемой частоты для каждой группы менее 5
— точным F-критерием Фишера. Для оценки силы и значимости влияния факторов
использован коэффициент корреляции Спирмена, оценка силы связи коэффициентов
оценивалась по шкале тесноты связи Чеддока. Статистически значимыми считались
результаты сравнения при p<0,01.

Положения, выносимые на защиту

1. Изучение мирового опыта организации неврологической помощи
сельскому населению, а также организации ее в Российской Федерации, позволили
выявить высокие показатели смертности и инвалидности сельского населения от
неврологических заболеваний и низкий уровень выявляемости новых случаев.

2. Разработка маршрутов госпитализации, внедрение телемедицинских,
образовательных технологий, изучение мнения населения о качестве оказываемых
услуг, имеют существенное значение для обеспечения оказания необходимой
медицинской помощью сельскому населению в современных условиях развития
здравоохранения.

3. Областной эпилептологический центр и межтерриториальные
эпилептологические кабинеты являются современной высоко эффективной
формой оказания специализированной медицинской помощи больным эпилепсией
и эпилептическими синдромами.

4. Использование эпидемиологического метода для изучения
заболеваемости населения неврологической патологией, позволило научно

[…]


МТЭК — метерриториальный эпилептический кабинет

ОМС — обязательное медицинское страхование

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения

ОШ — отношение шансов

ППИ — повторно признанные инвалидами

ПСО — первичное сосудистое отделение

РСЦ — региональный сосудистый центр

РЭГ — реоэнцефалография

САК — субарахноидальное кровоизлияние

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

343

ТИА — транзиторная ишемическая атака

ТЛТ — тромболитическая терапия

ТМК — телемедицинские консультации

ТМТ — телемедицинские технологии

ТО — Тюменская область

УЗДГ — ультразвуковая допплерография

ФАП — фельдшерско-акушерский пункт

ЦВБ — цереброваскулярная болезнь

ЦРБ — центральная районная больница

ЦРКБ — центральная районная клиническая больница

ЭХО-ЭС — эхоэнцефалография

ЭЭГ — электроэнцефалография
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЙ

Цереброваскулярные болезни — группа заболеваний головного мозга,

обусловленных патологическими изменениями церебральных сосудов с

нарушением мозгового кровообращения.

Острое нарушение мозгового кровообращения — острое нарушение

мозгового кровообращения (ОНМК), характеризующееся внезапным появлением

очаговой и/или общемозговой неврологической симптоматики, сохраняющейся

более 1 часа с формированием очага инфаркта или геморрагии, или приводящее к

смерти больного в более короткий промежуток времени вследствие

цереброваскулярной патологии.

Ишемический инсульт (ИИ) — острое нарушение мозгового

кровообращения в результате внезапного ограничения притока крови к

определенному участку головного мозга (вследствие закупорки питающих его

артерий или резкого снижения системного артериального давления) с развитием

очага некроза мозговой ткани (инфаркта мозга).

Геморрагический инсульт (ГИ) — кровоизлияние в вещество мозга

(паренхиматозное) и/или под оболочки мозга, обусловленное разрывом

патологически измененных стенок церебральных сосудов или диапедезом.

Субарахноидальное кровоизлияние (САК) — кровоизлияние

в подоболочечное пространство головного мозга, обусловленное разрывом сосудов

головного мозга или его оболочек.

Эпидемиология — фундаментальная медицинская наука, относящаяся к

области профилактической медицины и включает два раздела с единой

методологией исследования: эпидемиологию инфекционных и эпидемиологию

неинфекционных болезней. Предметную область эпидемиологии составляют такие

явления как заболеваемость, её исходы (инвалидизированность, смертность и др.),
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другие явления, состоящие с заболеваемостью в причинно-следственных

отношениях, определяющие и характеризующие здоровье населения. Основным

предметом эпидемиологии является заболеваемость населения. Эпидемиология

располагает универсальным научным методом, позволяющим изучать любую

(инфекционную и неинфекционную) патологию человека на популяционном

уровне ее организации и здоровье населения. Эпидемиология изучает

заболеваемость населения путем анализа ее распределения по территории, среди

различных групп населения и во времени, для выявления причин, условий и

механизмов ее развития и использует эти знания для снижения уровня

заболеваемости и улучшения здоровья населения.

Эпидемиологический метод — специфическая совокупность приемов и

способов, преднзначенных для изучения причин возникновения и распространения

любых патологических состояний в популяции людей (включает наблюдение,

обследование, историческое и географическое описание, сопоставление,

эксперимент, статистический и логический анализ).

Заболеваемость — число новых случаев инсульта, возникших

за определенный срок (год), рассчитанное на 1000 жителей.

Смертность — количество случаев инсульта, закончившихся летально

(за год), рассчитанное на 1000 жителей.

Летальность — доля смертельных случаев инсульта относительно всех

зарегистрированных случаев заболевания (в процентах).

Неврологическая помощь — один из основных видов специализированной

медицинской помощи, оказываемой больным с неврологическими заболеваниями.

Эпилепсия — хроническое заболевание головного мозга различной

этиологии, характеризующееся повторными (2 и более) непровоцируемыми

эпилептическими припадками с нарушением двигательных, чувствительных,

вегетативных, мыслительных или психических функций, возникающими

вследствие чрезмерных нейронных разрядов в коре головного мозга.
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Модель — система, которая позволяет получить информацию о другой

системе; представление некоторого реального процесса, устройства или

концепции.

Система — множество элементов, которые взаимосвязаны друг с другом,

и образуют определенное единство, целостность.
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Приложение В. Приказ Департамента здравоохранения
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Приложение Г. Приказ Департамента здравоохранения

Тюменской области №379 от 14 июня 2018
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Приложение Д. Карта мониторинга показателей качества

медицинской помощи больного с ОНМК
№ карты________________________ Код по МКБ Х________________________________________

№
п/п

Мониторинг показателей Лечащий
врач

Зав.
отделением

Эксперт
медорганизации

Показатели при поступлении
1. Время поступления от начала

первых признаков до 4,5 часа

2. Время получения результатов
ОАК (20 мин)

3. Время получения результатов
глюкозы в периферической крови
(20 мин)

4. Время получения результатов
АЧТВ и МНО (40 мин)

5. Время получения результатов КТ
(40 мин)

6. Время осмотра врачом-
нейрохирургом при
геморрагическом инсульте (60 мин)

7. Время перевода в профильное
отделение (60 мин)

Показатели за период нахождении в отделении
8. Время оценки функции глотания

(3 часа с момента поступления в
отделение)

9. Оценка нутритивного статуса
(3 часа с момента поступления
в отделение)

10. Время проведения УЗДГ
(3 часа с момента поступления
в отделение)

11. Время выполнения ОАМ
(3 часа с момента поступления
в отделение)

12. Время выполнения биохимического
анализа крови (3 часа с момента
поступления в отделение)

13. Время мониторинга
неврологического и соматического
статуса в ПИТ (1 раз в 4 часа)

14. Осмотр МДРБ (48 часов
от момента поступления)

15. Шкалы реабилитационные
Заключение

Лечащий врач ______________ Зав.отделением _____________ Эксперт __________________
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Приложение Е. Анкета для слушателей школы —

пациентов, перенесших ОНМК и родственников

ПСО ____________________________________________________________

Пациент Родственник

Пол: Муж ; Жен

Возраст: до 30 лет ; 41-50 ; 51-60 ; старше 60 лет

Трудовая занятость: работает ; не работает ; пенсионер ; студент

№
п/п

ВОПРОС Да Нет Не знаю

1 Как Вы думаете, нужно проводить
«Школы…»?

2 Достаточна ли полученная Вами
информация на занятии?

3 Доступно Вам донесена
информация?

4 Получили Вы практические
навыки по уходу за больным?

5 Знаете Вы факторы риска
инсульта?

6 Можете назвать первые признаки
инсульта?

7 Можете ли Вы оказать помощь
человеку, у которого внезапно
возник инсульт?

8 Достаточно Вам раздаточного
материала (буклеты, листовки,
методические рекомендации)?

9 Удовлетворены Вы проведенной
«Школой…»?

Ваши предложения
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Приложение Ж. Приказ Департамента здравоохранения

Тюменской области №640 от 6 октября 2009
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Приложение И. Анкета по работе выездной бригады

1. Ваш возраст: до 20 ; 20-30 ; 31-40 ; 41-50 ; 51-60 ; старше 60
2. Социальный статус: руководитель ; предприниматель ; служащий ;

безработный ; пенсионер ; учащийся ; студент ; рабочий
3. Ваш пол: муж ; жен
4. Цель обращения к специализированной выездной бригаде:

консультация невролога – ; консультация эпилептолога – ; консультация
детского невролога – ; консультация кардиолога – ; консультация
нейроофтальмолога – ; консультация паркинсонолога – ; УЗДГ – ;
ЭЭГ – ; РЭГ – ; ЭХО-ЭС –

5. На какие моменты в организации сервиса обратить внимание —
на культуру ; внешний вид ; оптимизация потока пациентов ;
ваш вариант ____________________________________________________

6. Планируете повторное обращение: да, по независящим причинам
от меня ; нет ; да , нравится ; да , потому что_________________ ;
нет , потому что _______________________

7. Будете рекомендовать услуги выездной бригады своим знакомым:
да , потому что __________________________; нет , потому
что___________________________

8. Сколько раз вы обращались к врачам выездной бригады: 1 – ; 2 – ;
более 5 –

9. Негативные моменты: грубость – ; невнимательность – ;
недостаток профессионализма (опыта) – ; другое –

10. Как вы относитесь к выездным бригадам: они нужны – ; необходимо
включить еще других специалистов – ; нас все устраивает – ; другое
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

399

Приложение К. Приказ Департамента здравоохранения

Тюменской области №486 от 21 апреля 2015
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Приложение Л. Анкета для слушателей школы —

пациентов с эпилепсией и их родственников

Пациент Родственник

Пол: Муж ; Жен

Возраст: до 30 лет ; 41-50 ; 51-60 ; старше 60 лет

Трудовая занятость: работает ; не работает ; пенсионер ; студент

№
п/п

ВОПРОС Да Нет Не знаю

1. Как Вы думаете, нужно проводить
«Школы…»?

2. Достаточна ли полученная Вами
информация на занятии?

3. Доступно Вам донесена информация?
4. Знаете ли вы провоцирующие факторы

развития эпиприступа?

5. Знаете ли вы проявления эпилепсии?
6. Можете ли Вы оказать помощь человеку,

у которого внезапно возник приступ
эпилепсии?

7. Достаточно Вам раздаточного материала
(буклеты, листовки, методические
рекомендации)?

8. Удовлетворены Вы проведенной
"Школой…"?

Ваши предложения:_________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
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Приложение М. Приказ Департамента здравоохранения

Тюменской области №402 от 16 июня 2020