ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Савилова Евгения Дмитриевича на диссертацию Лебедевой Джинны Ивановны на тему «Научное обоснование совершенствования системы организации неврологической помощи сельскому населению в современных условиях», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по научным специальностям 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза и 3.2.2. Эпидемиология

Актуальность темы исследования

Заболевания нервной системы представляют существенную социальную и экономическую проблему во всем мире. Это обусловлено возрастающей распространенностью патологий нервной системы и большими экономическими затратами, связанными с высокой инвалидностью вследствие данной патологии. Согласно данным ВОЗ, 25% функциональных расстройств в мире обусловлено заболеваниями нервной системы. Расстройства нервной системы являются главной причиной утраченных лет здоровой жизни и второй ведущей причиной смерти в мире. Инвалидами в следствии неврологических расстройств чаще становятся женщины, пожилые люди, малоимущее население, а также люди, живущие в отдаленных и сельских районах, а также некоторые другие уязвимые группы населения. Пандемия COVID-19 усугубила трудности людей, страдающих неврологическими расстройствами.

Диссертационная работа Лебедевой Джинны Ивановны посвящена проблеме, приобретающей в последние годы особую актуальность в связи с увеличением бремени неврологических заболеваний в России. Сохраняющаяся сложная социально-экономическая, эпидемиологическая и демографическая ситуация требует разработки специальных социально-ориентированных программ, направленных на улучшение состояния здоровья населения, в том числе, проживающего в отдаленных сельских районах. Основными особенностями оказания медицинской помощи в сельской местности являются сложный и отдаленный доступ к широкому спектру медицинских услуг, в том числе специализированной медицинской помощи, меньшее число высококвалифицированных медицинских кадров, худший уровень инфраструктуры, доступность аптек и широкого спектра лекарственных средств по сравнению с городом, а также менее высокий уровень дохода населения. В связи с этим возрастает необходимость осуществления медико-социальных мероприятий по укреплению здоровья сельского населения как за счет улучшения лечебных и диагностических мероприятий при лечении острых заболеваниях, так

и за счет своевременного выявления хронических заболеваний, определения основных факторов риска.

Необходимость оптимизации системы оказания неврологической помощи населению Тюменской области и Российской Федерации в целом, обусловлена высокой частотой заболеваемости, смертности и инвалидизации вследствие болезней нервной системы, в первую очередь за счет острого нарушения мозгового кровообращения. В настоящее время в РФ наблюдается увеличение показателей смертности вследствие неврологической патологии, что большинство исследователей связывают с ростом заболеваемости, старением населения, ухудшением качества жизни, снижением доступности медицинской помощи, значительным увеличением стрессовых нагрузок и другими факторами. В свою очередь наличие неврологических заболеваний способствует снижению качества и продолжительности жизни, приводит к значительным экономическим потерям.

Именно эти важные вопросы и нашли отражение в представленной Лебедевой Д.И. работе, что делает ее чрезвычайно актуальной, как с точки зрения общественного здоровья и организации здравоохранения, так и с точки зрения эпидемиологии и определяет цель диссертации - научное обоснование совершенствования системы организации неврологической помощи сельскому населению в современных условиях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Дизайн, методология, а также этапность проведенного исследования продуманы детально. Научные положения, выводы и практические рекомендации основаны на достаточном количестве клинических наблюдений пациентов с цереброваскулярными заболеваниями, эпилепсией и болезнью Паркинсона. Для получения результатов автором использованы современные диагностические методы обследования. Полученные результаты не противоречат имеющимся данным литературы и научным представлениям, при этом существенно дополняя их. Сделанные автором выводы хорошо обоснованы и отражают поставленные задачи. Практические рекомендации конкретны, вытекают из представленного материала и доступны для широкого применения в медицине. Печатные работы полностью отражают общее содержание представленной диссертации, демонстрируют научную новизну и актуальность проведения настоящего исследования, а также определяют результаты и перспективы дальнейшего клинического применения.

Достоверность полученных результатов и научная новизна

Достоверность результатов работы подтверждается корректным использованием клиничко-лабораторных, инструментальных, статистических методов, позволивших обосновать полученные результаты, выводы и практические рекомендации.

Достоверность исследования опирается на грамотно проведенную статистическую обработку первичных материалов и подтверждается их сопоставлением с имеющимися в литературе данными. Полученные в диссертации результаты основаны на анализе статистических материалов Департамента здравоохранения Тюменской области за 2009-2022 гг.; медицинских карт стационарных больных регионального сосудистого центра в «Областная клиническая больница №2» (г. Тюмень) и первичных сосудистых отделений на базах «Областная больница №3» (г. Тобольск), «Областная больница №4» (г. Ишим) и «Областная больница №23» (г. Ялуторовск) [n=23689]; карт оценки качества медицинской помощи больному с острыми нарушениями мозгового кровообращения [n=23689]; пациентов с ОНМК и их родственники, посетившие школы для больных инсультом [n=8254], при этом для определения удовлетворенности проведенных образовательных мероприятий проводилось анкетирование [n=2300]; работы выездных бригад (количество выездных бригад — 50; проконсультированных пациентов — 14188 человек; проведенных анкетирований — 832); работы эпилептологического и межтерриториальных эпилептологических кабинетов (2163 взрослых и 826 детей; пациенты и их родственники, посетившие школы для больных эпилепсией — 1304; для определения удовлетворенности населения качеством проводимых школ проведено анкетирование — 1412 человек и 70 пациентов группы сравнения (не проходивших обучение)).

Методы обследования больных, количество обследованных пациентов и объем проведенных исследований достаточны для получения достоверных результатов

Правильный методологический подход автора к решению поставленных задач, корректное использование эпидемиологического метода в ходе диссертационного исследования, достаточное число наблюдений, статистическая обработка с последующим анализом позволили получить новые результаты и сделать на их основе важные выводы и практические рекомендации. В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями в области эпидемиологии массовых, социально значимых неинфекционных заболеваний.

Результаты диссертационной работы Лебедевой Джинны Ивановны, полученные в ходе проведенного исследования, могут быть успешно использованы для дальнейшего изучения этой, несомненно, сложной и актуальной научной проблематики.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Работа выполнена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011, построена по классическому принципу и включает в себя: оглавление, введение, семи глав, обсуждение полученных результатов, выводы, практические рекомендации, список

сокращений, словарь терминов и определений, список литературы, который содержит 217 отечественных и 141 зарубежный источник, а также приложения. Текст диссертации изложен на 402 страницах машинописного текста, иллюстрирован 104 таблицами и 71 рисунком.

В обзоре литературы подробно представлены современные данные об эпидемиологии различных неврологических заболеваний, особенностях оказания медицинской помощи в городе и селе. Данная глава написана детально, хорошим литературным языком, отражает глубокие знания автора по изучаемой проблеме, содержит последние современные данные по изучаемому вопросу, легко и с интересом читается. Обзор литературы естественным образом обосновывает необходимость проведения представляемой научной работы.

В главе 2 диссертантом отражен общий объем материала исследования, подробно представлена схема и методика исследования. В главе представлены все используемые методы, а также подробный протокол исследования и критерии оценки полученных результатов. Особое доверие к представленным в диссертации данным вызывает тот факт, что диссертант для поиска доказательной информации обращается к различным высокорейтинговым научным базам. В целом, разработанная диссертантом программа исследования согласуется с принципами доказательной медицины, поскольку в основу работы положен объемный и, безусловно, репрезентативный фактический материал.

В последующих пяти главах представлены собственные результаты исследования. Несомненным достоинством диссертации Лебедевой Д.И. является то, что в главе 3 приводится эпидемиологическая характеристика здоровья населения Тюменской области, в т.ч. эпидемиологическая характеристика цереброваскулярной болезни и болезней системы кровообращения, а также смертности и инвалидности связанных с неврологической патологией, и кроме того, дан прогноз заболеваемости и смертности по классу нервных болезней вплоть до 2030 г. Диссертант выявила значительное влияние пандемии новой коронавирусной инфекции на повторную инвалидизацию и городского и сельского населения.

Автор приводит детальную характеристику методов, используемых для организации оказания медицинской помощи лицам с нарушением мозгового кровообращения и эпилепсией, а также приводит результаты работы мультидисциплинарных выездных бригад и внедрения телемедицинских технологий. На основании выявленных эпидемиологических особенностей автор приводит научно-обоснованные направления совершенствования системы региональной организации неврологической помощи сельскому населению. Следует особо подчеркнуть, что Лебедева Д.И. в своем

диссертационном исследовании, на примере неврологической заболеваемости, вплотную подошла к формированию системы клинико-эпидемиологического надзора, вместо отдельных мониторинговых исследований.

В главе «Заключение» сопоставлены и обобщены собственные результаты работы и данные литературы. Проводится критический анализ проблем, освещенных в диссертации, которые логично подводят читателя к соответствующим выводам.

Выводы логически вытекают из поставленных цели и задач исследования и полностью отражают полученные результаты диссертационного исследования.

Автором диссертации опубликовано 108 научных работ, в том числе по теме диссертации 75, из них 38 в рецензируемых изданиях из Перечня ВАК при Минобрнауки России и 16 в журналах, индексируемых Scopus, зарегистрировано 3 патента, написаны 1 монография, 5 методических рекомендаций и учебных пособий.

Таким образом считаю, что представленная Лебедевой Джинной Ивановной диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи по научному обоснованию совершенствования системы организации неврологической помощи сельскому населению в современных условиях, имеющей существенное значение для теории и практики общественного здравоохранения и эпидемиологии.

Представленная диссертация соответствует формулам специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, в частности п. 4 «Медико-социальное исследование демографических процессов и определение роли демографических показателей для анализа и планирования деятельности органов и учреждений здравоохранения», п. 5 «Медико-социальное исследование показателей заболеваемости населения, определение закономерности их изменения. Изучение важнейших социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, с целью разработки основных направлений медико-социальной профилактики их распространения», п. 17 «Разработка теоретических и методологических основ обеспечения для населения доступности, качества и безопасности медицинской помощи». Полное соответствие представленной работы относится и к специальности 3.2.2. Эпидемиология, в частности п. 3 «Изучение общих закономерностей и региональных особенностей формирования заболеваемости населения неинфекционными болезнями для выявления причин, условий и механизмов её формирования», п. 5 «Разработка и совершенствование систем эпидемиологического надзора и социально-гигиенического мониторинга, предэпидемической диагностики для эффективного управления заболеваемостью и сохранения здоровья населения» и п. 6

«Разработка новых и усовершенствование профилактических, противоэпидемических средств и мероприятий, а так же новых организационных форм управления заболеваемостью для снижения потерь здоровья населения».

Принципиальных замечаний по работе нет.

Соответствие диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Лебедевой Джинны Ивановны на тему «Научное обоснование совершенствования системы организации неврологической помощи сельскому населению в современных условиях» соответствует основным требованиям, установленным приказом ректора от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Лебедева Джинна Ивановна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по научным специальностям 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза и 3.2.2. Эпидемиология.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,
Савилов Евгений Дмитриевич,
доктор медицинских наук, профессор,
заслуженный деятель науки,
главный научный сотрудник
института эпидемиологии и микробиологии
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Научный центр
проблем здоровья семьи и репродукции человека»

Подпись Савилова Евгения Дмитриевича подтверждаю

2024 г.

Подпись Савилова Е. Д.
Савилова Е. Д.
Заслуженный деятель науки
главный научный сотрудник
института эпидемиологии и микробиологии
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Научный центр
проблем здоровья семьи и репродукции человека»

07.10.2024 г.

Подпись Макарова С. Н.
Макарова С. Н.